дело № 10-9-17 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Иволгинск 13 ноября 2017 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Гончиковой Г.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> Республики Бурятия Хоревой У.В., осужденной ФИО1, защитника адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в судебном заседании апелляционное представление на приговор мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, и.о. мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Республики Бурятия от 30 июня 2017 года, которым ФИО1, 

<

данные изъяты>,

- осуждена по ч. 1 ст. 119 УК РФ к ограничению свободы на срок 10 месяцев, установлены ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования «Иволгинский район», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), возложена обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации, 

Выслушав мнение прокурора Хоревой У.В., поддержавшей доводы представления, осужденной ФИО1 и защитника Будаева Б.Г. не согласившиеся с доводами прокурора в части наказания, 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором суда ФИО1 признана виновной в угрозе убийством СЛА, совершенной 4 ноября 2016 года около 9 часов по адресу: 

<

адрес>. 

Преступление совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре мирового судьи.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме. По ходатайству подсудимой приговор постановлен в особом порядке.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Петренко Н.А. просит приговор отменить в связи с существенным нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона, несправедливостью назначенного наказания и вынести новый обвинительный приговор, усилить назначенное наказание. Указывает, мировой судья не указал в вводной части приговора о наличии у ФИО1 неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. Также необоснованно суд признал смягчающим наказание обстоятельством – отсутствие судимости, неверно применил положения ст. 63 УК РФ, назначил несоразмерно мягкое наказание.

Государственный обвинитель Хорева У.В. доводы апелляционного представления поддержала в полном объеме. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции не находит оснований для отмены приговора суда.

При рассмотрении уголовного дела, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. Обвинение, с которым согласилась осужденная ФИО1, подтверждается доказательствами по уголовному делу. 

Действия ФИО1 судом квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Вместе с тем, приговор подлежит изменению, поскольку установлено, что ФИО1 на момент совершения преступления судима ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, наказание ею отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, данная судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке и подлежала указанию в вводной части приговора. 

Кроме того из приговора подлежит исключению указание об отсутствии судимостей как обстоятельства, смягчающего наказание.

Однако указанное изменение не влечет усиление наказания, поскольку суд апелляционной инстанции считает назначенное наказание справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, данным о личности ФИО1, смягчающим наказание обстоятельствам, влиянию назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.9, 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, и.о. мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменить.

Указать в вводной части приговора судимость по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> и.о. обязанности мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>).

Исключить из приговора указание об отсутствии судимости.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Судья М.А. Помулева

<

данные изъяты>